1

２０２4年度・第１０回未来会議（全体会）議事録

鹿ノ台未来まちづくり会議（未来会議）副会長(会長代理) 黒部  實

副会長兼書記・広報 伊藤 智子

日時：  ２０２4年2月16日（日）１３：３０～１６：２５

場所：  いきいきホール2F大会議室

出席者（順不同、敬称略）：

黒部 實(副会長)、伊藤 智子(副会長・書記・広報)、鎌田 卓(事務局長・会計)、

中世古昭一、黒田 勝行、山田 勲（連携担当役員）、渡辺 昇、山田 修、菊地

雅夫（連合会長）

欠席： 塚本 麻由

配布資料：      ①  ２０２４年度２月(第１１回)未来会議（全体会・分科会）議題（案）

② ２０２５年度鹿ノ台未来まちづくり会議（未来会議）役員名簿

③ 鹿ノ台未来まちづくり会議（未来会議）２０２５年度予算書

④ 春まつり内訳表

⑤ 鹿ノ台未来まちづくり会議（未来会議）２０２４年度決算見込み（２月１２日時点）

⑥ 鹿ノ台の現状と課題

⑦ 鹿ノ台未来まちづくり：具体的な施策（案）

⑧ 「次第に疑問 退会へ」「負担軽減へ 自治体も知恵」「共助の仕組み」再構築

が必要」（朝日新聞アンケートより）

⑨ 第二回春まつり V３ 準備事項チェックリスト

⑩ 鹿ノ台春まつり 事前準備・会場搬入・設営・撤収計画書（案）V2

⑪ 第二回鹿ノ台春まつり 会場搬入・設営・撤収 全体スケジュール（案）

⑫ 第二回鹿ノ台春まつり 出演者様・出店者様の駐車場ご案内（案）

⑬ 第二回春まつり コンサート出演者＋出店者 車両調査

⑭ R７年１月度 鹿ノ台コミバス乗車実績

⑮ 令和６年４月～令和７年３月 生駒市コミュニティバス『たけまる号』（鹿ノ台線）

乗車実績＆収支（確定値）

未来会議役員・新委員について

新役員・新委員について：

・ 体調不良で昨年退任された中世古昭一さんがこの度回復されたため、委員に

復帰していただきたいと思う。中世古さんには、今まで鎌田事務局長が兼任さ

れていた会計をご担当頂き、幹事会にも加わっていただくことにしたい。

⇒ 承認

2

・ オブザーバーの中尾節子さんに、次年度より委員となっていただくこととしたい。

⇒ 承認

鹿ノ台未来まちづくり会議規約の改訂について：

委員立候補の際に３名の推薦人を立てるというルールを廃止したらどうか、という

提案があり、規約を調べたところ、推薦人の項目以外にも現実的ではない厳格な

項目があることが判明した。今後の運用にあたり、不適当と考えられる内容につい

て、規約改定を行う方向で検討することとなった。次回の幹事会までに意見を集

約し、全体会に改定案を提示する。

来年度の未来会議役員名簿(案)について

・ 来年度の役員名簿について内容を確認した。名簿は紙媒体として未来会議で

保管する。

来年度(２０２５年度)予算について

収入： ２０２４年度繰越金１０５，８７１円、連合会からの運営助成金５０，０００円、

春まつりキッチンカー協賛金３０，０００円の合計１８５，８７１円。

支出： 事務消耗品５，０００円、コピー代１０，０００円、外注印刷費５，０００円、

交通費１，０００円、会議費（会場費）６，０００円、春まつり５０，０００円（印刷費、交

通費、音響・運搬・チラシデザイン謝礼など）、イベント開催費１０，０００円、

予備費１０，０００円の合計で１８５，８７１円。

今年度(２０２４年度)決算見込み

収入： 連合からの助成金１００，０００円、雑収入（キッチンカー助成金、利息）

３０，００７円の合計１３０，００７円。

支出： 事務消耗品３，０７７円、印刷コピー代９，８７６円、交通費４，０００円、

イベント開催費３０，０００円、雑費１１，０６５円の合計６６，５３８円。

次期繰越金： ２０２３年度からの繰越金４２，４０２円＋今期繰越金６３，４６９円

で合計１０５，８７１円。

連合会の課題に関する協議

未来会議会長代理： 未来会議の幹事会において、連合会と自治会の今後につい

て菊地連合会長を交えて議論してきている。未来会議が初年度に抽出した「鹿ノ

台の現状と課題」および「まちづくり：具体的な施策(案)」を参考に、話し合いたい。

3

コピーした記事は朝日新聞社が実施したアンケートの結果である。自治会員の減

少理由についての回答は、「参加する利点がわからないから」というのがダントツ

に多く、次に「役員や班長をやりたくないから」が多かった。自治会・町内会に期待

していることとしては「防災」と「子どもの見守り・防犯」を選んだ人が多かった。こ

うした現実を理解した上で、鹿ノ台の連合会・自治会のあり方を検討していかない

とならないと思う。

連合会・自治会の活動のアピール（広報）について：

 意見： 自治会に参加する利点がわからないというのは、自治会の活動内容につ

いてのアピールが足りないせいもあると思う。ECOKA 委員会の活動も防犯の取

り組みも、お役所がやっていると勘違いしている人が多いのではないか。

意見： 広報活動も重要だが、全国的に自治会活動が下火になっている現実があ

る。鹿ノ台も世代間格差が大きく、若い世代は共働きがほとんどで、目の前の生活

で手一杯である。同じ土俵に立って改革に合意できるのかという問題があると思

う。

連合会長： 連合会でも、来年度は委員会の活動をアピールしていきたいという話

が出ている。連合会や自治会のお金がどのように生かされているかを広報する必

要がある。また、非会員への勧誘にも力を入れていかねばならないが、その活動

が自治会役員の負担になるという矛盾もある。

意見： ホームページや議事録、回覧、掲示板などを総動員して、自治会の活動だ

けでなく、１００歳体操などさまざまな住民の活動を広く知らせ、拡げていく必要が

ある。

意見： 非会員にも自治会への勧誘のチラシをポスティングしてみたらいいのでは

ないか。

アンケートについて：

納涼祭に関して自治会員へのアンケートを実施した。２４５０通配布し、７０．７％（１

７３２通）の返答があった。

・ 開催希望９６０件、開催不要６２９件、別イベント希望１１７件だった。

・ 内容については、花火だけで良い４７９件、盆踊りだけで良い９０件、両方あり

が良い３８９件だった。

・ 実行委員会に参加しても良いという回答が１９件、ボランティアとしてなら参加

するという回答が２５４件あった。

・ 寄付については、８３２人が賛意を示しており、１口６３６件、３口１５６件、５口３９

件で、合計で１，２９９，０００円の集金可能性があることが分かった。集金方法

が課題である。

昨日の連合役員会において、早急に実行委員の募集と寄付金の募集を開始する

ことで合意した。

4

意見： 寄付金の募集には説明責任が伴うので、開催できなかった場合の返金先

などをきちんと把握できるように集金する必要がある。

意見： ボランティアの募集においては、具体的な仕事内容や時間帯など明確に示

して応募した方が上手くいくと思う。

２０２５年度の納涼祭予算は１１０万円しかないので、実現可能なプランは今のとこ

ろ出来上がっていない。これに協賛金と寄付金を合わせ、実行委員を募り、その

方々にご検討いただければと考えている。

意見： 実行委員会が発足したら、外部から批判するのは厳禁としてほしい。意見

があるなら実行委員会に入るべきだ。

公園維持管理費について：

市から連合会に支払われている公園維持管理費（委託費）が実際の費用を１２７

万円下回っている件では、公園維持管理業務を市に返還するという選択肢も出て

くるだろう。しかし、そうなれば、草刈りが年１回になるなど不都合があっても我慢

しなければならなくなる。市としては住民による維持管理を前提としているが、住

民が担うことは高齢化や共働き化などによって難しくなっている。

ECOKA 委員会に協力を仰ぐ、生垣をなくして維持管理を簡単にする、市に移管す

る等、今後の方策について検討していきたい。

鹿ノ台春まつりの準備状況

各担当者は、準備事項チェックリストをご確認いただき、適宜準備を進めていた

だきたい。前日の３月２８日(金)の準備作業はいきいきホール１０時集合でお願

いしたい。当日２９日(土)はいきいきホール９時集合となる。

当日スケジュール：

７：００： 天候により開催の有無を決定。

９：００： 青パトによる巡回・広報

中央公園北ゲート開門（キッチンカー会場設営開始）

９：３０： コンサート音響機器設営・テスト

１０：００ マルシェ、フリマ、バンビカフェ、ストラックアウト搬入・設営

１１：００ 春まつり開幕あいさつ

１１：１５ 午前の部：演奏開始

１２：３０ 休憩

5

１３：１５ 午後の部：演奏開始

１４：００ 健康太極拳の模擬演技実施

１５：３０ コンサート演奏終了

 キッチンカー、マルシェ、フリマ、バンビ販売終了（販売品手渡し終了）

１５：４５ コンサート楽器搬出、音響機器等撤収

 キッチンカー、マルシェ、フリマ、バンビ出店者搬出

１６：３０ 会場撤収

当日の駐車場使用について：

春まつり当日は、鹿ノ台中学校の駐車場をお借りする。使用できるのは、事前に

許可を受けたコンサート出演者と出店者のみである。各自、指定された場所に駐

車するようにしていただきたい。

コミバスの乗車実績

R７月１月度は寒かったこともあり１日あたり４９．６人と少なかったが、昨年１月

（同４３．５人）に比べれば多い。

コミバス委員会は解散の提案をしたが、連合会では今後対応が必要な場面を想

定し、委員会は残すことにした。役員は大きく変更になる予定。

次回

  日時：  ２０２５年３月１６日(日) １３：３０～１６：００

第I部 全体会 １３：３０～１４：３０

第II部 分科会 １４：３０～１６：００

  場所：  いきいきホール大会議室

          以上